[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2024 года

                                                                                 № 540
г. Никольск

Об утверждении Порядка оказания единовременной помощи лицам, пострадавшим при пожаре на территории Никольского муниципального округа
В соответствии с Федеральном законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 24.09.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Никольского муниципального округа Вологодской области, решением Представительного Собрания Никольского муниципального  округа Вологодской области от 27.04.2024 №82 «Об установлении меры социальной поддержки лицам, пострадавшим от пожара», администрация  Никольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оказания единовременной помощи лицам, пострадавшим при пожаре на территории Никольского муниципального округа, согласно приложению к настоящему постановлению.

  2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель Главы

Никольского муниципального округа

                          Д.Н. Мишенев

Приложение
к постановлению  администрации
Никольского муниципального  округа
от 17.05.2024 года № 540
(приложение)
ПОРЯДОК
оказания единовременной помощи лицам,
пострадавшим при пожаре на территории Никольского
муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает правовые и организационные основы оказания единовременной помощи лицам, пострадавшим при пожарах, на территории Никольского муниципального округа.
1.2. Единовременная помощь оказывается физическим лицам, зарегистрированным и проживающим на территории Никольского муниципального округа при нанесении им ущерба пожарами в жилых помещениях, расположенных на территории Никольского муниципального округа и признанных пострадавшими в результате пожаров.

1.3. Лица, указанные в п.1.2. настоящего Порядка для получения единовременной помощи могут обратиться с заявлением не позднее 1 (одного) месяца с даты пожара.
1.4. Размер единовременной помощи составляет 15 (пятнадцать) тысяч рублей на одну семью.
Обоснованность выплаты единовременной помощи определяется на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Никольского муниципального округа (далее – Комиссия). Решение о выплате единовременной помощи принимается в соответствии с данным Порядком и оформляется протоколом Комиссии.

1.5. Выплата единовременной помощи осуществляется из резервного фонда администрации Никольского муниципального округа с учетом требований, установленных Порядком исполнения бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Никольского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Никольского муниципального округа от 01.02.2024 №105.
2. Порядок назначения единовременной помощи
2.1. Для рассмотрения и принятия решения об оказании единовременной помощи лица, пострадавшие при пожаре, самостоятельно предоставляют в администрацию Никольского муниципального округа следующие документы:

- заявление о предоставлении единовременной помощи в письменном виде на имя Главы Никольского муниципального округа (или лица его замещающего);
- копия документа, подтверждающая регистрацию в жилом помещении, в котором произошёл пожар;

- реквизиты банковского счёта для перечисления единовременной помощи в случае принятия решения о её выплате;

2.2. Заявление регистрируется специалистом администрации Никольского муниципального округа, ответственным за регистрацию входящей и исходящей корреспонденции, в срок не позднее одного рабочего дня со дня его поступления в администрацию Никольского муниципального округа в порядке очередности.

2.3. Лица, пострадавшие от пожара, документы об оказании единовременной помощи подают лично в администрацию Никольского муниципального округа.
2.4. Секретарь Комиссии:
- в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты регистрации заявления направляет запрос в отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Никольскому и Кичменгско-Городецкому районам о предоставлении справки по пожару;

- в течение 10 (десяти) рабочих дней, со дня направления запроса, выносит вопрос о выделении единовременной помощи на заседание Комиссии.

2.5. Комиссия в течение 3 (трех) рабочих дней, со дня поступления документов (указанных в п.2.1. настоящего Порядка) от гражданина, пострадавшего от пожара и справки  от отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Никольскому и Кичменгско-Городецкому районам, принимает решение об оказании единовременной помощи или об отказе в единовременной помощи.
Секретарь комиссии в течение 2 (двух) рабочих дней с даты заседания комиссии составляет протокол. В случае принятия Комиссией решения об оказании единовременной помощи в течение 3(трех) рабочих дней с даты заседания комиссии протокол направляется управляющему делами администрации Никольского муниципального округа, для подготовки распоряжения об оказании единовременной помощи.
В случае принятия Комиссией решения об отказе в единовременной помощи распоряжение не оформляется.

2.6. В случае принятия решения об оказании единовременной помощи управляющий делами администрации Никольского муниципального округа, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты заседания комиссии, готовит проект распоряжения о выделении денежных средств из резервного фонда администрации Никольского муниципального округа, далее в течение 1 (одного) рабочего дня подписывается Главой Никольского округа (или лицом его замещающим).
2.7. Распоряжение об оказании единовременной помощи в течение 1 (одного) рабочего дня, с даты его подписания  Главой Никольского округа, направляется в муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетного учета и отчетности Никольского муниципального округа».

Выплата производится в течение 10 (десяти) рабочих дней, следующих за датой принятия распоряжения об оказании единовременной помощи, муниципальным казенным учреждением «Центр бюджетного учета и отчетности Никольского муниципального округа» путем перечисления на лицевой счет кредитной организации, указанный в заявлении гражданина, пострадавшего от пожара.

2.8. Решение об отказе в оказании единовременной помощи принимается на Комиссии в случае:
а) жилое помещение, в котором произошел пожар, находится на территории другого муниципального образования;

б) гражданин не зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, в котором произошёл пожар;
в) не предоставлены документы, предусмотренные п.2.1. настоящего порядка

г) при повторном обращении за единовременной помощью, если она уже оказывалась в связи с наступлением этого же события
2.9. Гражданин, пострадавший от пожара, уведомляется о принятом решении об оказании единовременной помощи любым способом в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты принятия распоряжения об оказании единовременной помощи.

В случае отказа в оказании единовременной помощи гражданин, пострадавший от пожара уведомляется в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты заседания Комиссии в письменном виде (с указанием причин отказа) заказным письмом с почтовым уведомлением.
2.10. В случае отказа об оказании единовременной помощи гражданин, пострадавший от пожара, имеет право в течение 30 календарных дней с даты отправления уведомления, указанного в абзаце 2 п.2.9. настоящего Порядка, на повторное обращение при устранении причин указанных в подпункте «в»  п.2.8. настоящего Порядка.